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Abstrakti

Pérgjaté kétyre 10-20 viteve t€ fundit, interneti dhe sistemet e rrjeteve sociale jané€ béré gjithnjé e mé
popullore dhe jané futur n€ jetén e njerézve né shumé ményra. Kéto fage jané€ konsideruar si ¢cerdhe e medias sociale,
sidomos YouTube dhe videolojérat si fage mé me ndikim né zhvillimin e fémijéve. Efektet negative t€ internetit
pasqyrohen edhe te shpérfillja e shqipes nga f€mijét shqiptaré, sepse gjeneratat e reja mé paré e mésojné anglishten,
sesa shqipen dhe po asimilohen duke jetuar né trojet autoktone shqiptare. Kjo dukuri g€ hapéron me hapa shumé té
shpejta, rrezikon qé pér nj€ periudhé t€ shkurtér t& shuhemi si komb.

Qéllimi i kétij hulumtimi &shté t€ analizojé dhe t& vértetojé se si po ndikon interneti dhe videolojérat né nxénien ose
mosnxénien e shqipes nga fémijét parashkolloré né RMV.

Metodat ¢ jané shfrytézuar pér két€ hulumtim, jané metoda e anketimit dhe analizés. T€ dhénat jané mbéshtetur né
rezultatet e mbledhura nga pyetésori qé ua kam shpérndaré edukatoreve t& ¢erdheve né vendbanimet shqiptare t&
RMV-sé dhe prindérve t€ fémijéve parashkolloré. Gjithsej kané marré pjesé 80 prindér té fémijéve té€ moshave prej
2-6 vje¢ dhe 9 edukatore.

Nga ky hulumtim erdhém né pérfundim se né rrjetet sociale pérveg g€ shfaget njé numér i konsiderueshém i llojeve
t€ dhunés kibernetike, si: talljet, ngacimi seksual, shantazhimi me fotogorafi, kércénime t€ ndryshme, var€sia nga
interneti, privimi nga gjumi i shéndetshém etj., shfaget edhe njé dukuri tjetér shumé e dhimbshme qé po pérhapet te
fémijét shqiptaré, e ajo &shté se nuk arrijné ta mésojné gjuhén e tyre amtare, ngaqé rriten duke dégjuar mé shumé
anglishten, sesa shqipen. Fémijét 2-6 vje¢ né familjet 100% shqiptare flasin anglisht, gjegjésisht dégjojné prindérit
shqip, por u pérgjigjen anglisht ose gérshetojné fjali me fjalé shqipe dhe anglishte, kurse népér ¢erdhe apo né park
fémijét mes vete flasin anglisht.

Hyrje

Interneti ¢do dité e mé shumé po ua lehtéson njerézve ményrén e zhvillimit, shfagjen e
mendimeve dhe ideve té ndryshme dhe shpérndarjen e artikujve a pérmbajtjeve té
shuméllojshme. Né fillim interneti éshté paraqitur si njé rrjet kompjuterik jashtézakonisht 1 vogeél,
por me kalimin e kohés €shté pérhapur me shpejtési t€ madhe pér shkak té lidhjes s¢ mjeteve t&
komunikimit, 1 cili ndikoi né€ lehté€simin e jeté€s soné. U deshén gati 30 vjet qé radioja t€ pérhape;j
né€ 60 milioné njeréz né Shtetet e Bashkuara. Televiziori e béri kété pér 15 vjet, kurse teknologjia
e internetit e arriti kété brenda 3 viteve, pas zhvillimit & rrjeteve kompjuterike né mbaré botén.”

7 Manuel Castells, Ag Toplumunun Yiikselisi, Istanbul, 2013, f. 30-36.
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Konsiderohet se edhe faget qé u ofrojné f€mijéve té€ vegjél argétim, jané rritur né ményré
drastike n€ vitet e fundit. Njé pjesé e madhe e zhvillimit shogéror dhe emocional t& kétij brezi
ndodh teksa ata pérdorin internetin.

Kudo né boté, prindérit, mésimdhénésit dhe punonjésit shéndetésoré po shprehin shgetésim
mbi ndikimin e medias sociale te f€émijét. Si mjet, interneti Eshté béré thiké me dy presa, e cila
pérderisa bart mé vete shumé t€ mira e pérparési, nj€kohésisht edhe po démton fémijét e té rinjté.
Pér t'1 mbrojtur f€émijét nga anét negative t€ internetit rol t&€ réndésishém luan mjedisi familjar
dhe institucionet.

Mjedisi familjar ka njé réndési thelbésore pér edukimin e fémijéve né té gjitha aspektet e
jetés, pérfshiré kétu edhe kulturén gjuhésore, qofté e njé apo mé shumé gjuhéve. Fémijét e vegjél
pérdorin t€ gjitha shqisat e tyre, shikimin, prekjen, dégjimin, nuhatjen, shijimin, teksa
ndérveprojné me mjedisin pérreth dhe mésojné né t€. Kompleksiteti i mjedisit familjar kombinuar
me kété pérvojé multishqisore mundéson kategorizimin e mjediseve familjare. Pér kété arsye,
éshté e réndésishme qé dimensionet e mjediseve familjare t€ maten dhe t&€ pérdoren si indikatoré
zhvillimi né studimet pér fémijét.>

Pikérisht, né két€ mjedis ndodhin t€ gjitha aktivitetet zhvilluese (ose penguese té zhvillimit
— kur mjedisi ka probleme), té cilat afektojné até qé Vygostky e quajti qasja interaksioniste. Njé
nga komponentét mé t€ réndésishém té€ njé mjedisi mbéshtetés €shté praktika prindérore pér t'u
lexuar fémijéve me z& qé nga mosha e hershme.®!

Té gjitha aktivitetet lexuese si dhe aktivitete t€ tjera ndérvepruese me fé€mijét si tregimi 1
pérrallave, kéndimi 1 kéngéve, lojérat me shkronja e me fjal€, po ashtu edhe besimet dhe sjelljet e
prindérve ndaj leximit dhe té dhénat e tyre demografike pérbéné mjedisin letrar familjar.
Studimet kané treguar se ka njé marrédhénie pozitive ndérmjet mjedisit letrar familjar dhe
aftésive gjuhésore t& fémijéve.>

Hart-i dhe Risley®® analizuan ndryshimet e mirégenies, mes klasés punétore dhe familjet me
prindér intelektualé. Ata raportuan se ndryshimi né sasing e t€ folurit né familje €shté shumé i
madh dhe ky ndryshim i shtohet avantazheve ose disavantazheve té shumta pér f€mijét né
pérvojat gjuhésore pérpara se ata té fillojn€ shkollén. Njé nga zbulimet e tjera mé té réndésishme
té tyre ishte gjetja se sasia e bisedave q€ ndodh né familje, veganérisht bisedat shogérore, kishin
njé lidhje t€ réndésishme me ndryshimet e médha né pasurimin e fjalorit t€ njé fémije dhe
arritjeve té tij.

Gonzales-i dhe kolegét e tij* studiuan marrédhénien mes mjedisit letrar familjar dhe
pritshmérisé s¢ pretenduar t€ prindérve si parashikues té fjalorit t€ kuptuar dhe atij té shprehur te
fémijét parashkolloré. Ata arritén né pérfundimin se, sa mé i zhvilluar ésht€ mjedisi letrar
familjar, aq mé pozitive ishin pritshmérité e prindérve. Kéto té fundit, nga ana tjetér, lidheshin me
rezultate mé t€ larta té fjalorit shprehés té fémijés.

80 Tltus, S. (2006 ) Significance of home environments as ptoxy indicators for early childhood care and education.

81 Po aty.

82 Weigel, D. J, Martin,S.S.and Bennet ,K.K 2006 Contributions of the home Literacy Enviroment to Perschool
Aged children ‘s Energing literacy and Language Skills . Early Child Development and Care 176, 357-378

8 Hart,B.,and Risley T.R (2003).

8 Gonzalez ,J.E.,Rivera,V.Y.,.Davis,M.J] and Taylor , A.B. (2010.)Fondations of Young Children’S Vocabulari
Devolopment, The role of the Home Literacy Enviroment HIL. Early childhood Service ,4, 69,86.
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Njé tjetér element 1 réndésishém 1 mjedisit letrar familjar éshté edhe té shkuarit né
biblioteké ose librari me fémijén. Sénéchal dhe koleget e saj® arritén né pérfundimin se fémijét
q€ vizitonin librari ose biblioteké me prindérit kérkonin t’u lexohej libra mé shpesh. Gjithashtu, u
gjet njé korrelacion domethénés pozitiv mes ekspozimit t&€ fémijéve ndaj librave dhe nivelit t&
fjalorit t€ tyre. Ato erdhén né pérfundim se ekspozimi ndaj librave pérbén njé parashikues unik
pér fjalorin e fémijéve parashkolloré. Né studimet e mévonshme, Sénéchal hulumtoi mé thellé
duke zbuluar se mjedisi 1 pasur letrar familjar dhe ekspozimi i1 fémijéve ndaj librave rrit jo vetém
fjalorin e tyre, por edhe dijen e tyre fonologjike.®® Né kété studim, ekspozimi i fémijéve ndaj
librave nuk do té thoshte domosdoshmérisht se prindérit u jepnin atyre instruksione t€ mésimit té
gjuhés apo fjaléve té shkruara. Késhtu, ata theksuan se fémijét do t€ mésonin t€ njihnin pjesérisht
shkronjat dhe tekstet edhe né njé ményré pasive.®’

Pérvec késaj, leximi i pérséritur i librave me tregime e pérralla do t€ pérmirésojé fjalorin e
fémijés dhe do t’1i mundésojé ata t€ béjné lidhjen mes fjaléve té shkruara dhe fjaléve té folura.
Eshté e réndésishme qé prindérit t& lexojné me fémijét e tyre dhe jo pér fémijét e tyre, cka do t&
thoté se ata duhet t’1 pérfshijné fémijét aktivisht né procesin e leximit dhe jo t’i 1€né ata thjesht si
dégjues pasivé .

Sé fundi, sipas Sénéchal dhe LeFevre,*® ka dy ményra se si mund té ndértohet njé ambient
letrar i pérshtatshém pér zhvillimin e aftésive té shkrimit dhe leximit né shtépi: 1) informal —
ekspozimi ndaj librave dhe 2) formal — diskutimi dhe pérgendrimi eksplicit mbi materialet e
shkruara (librat, tekstet) t€ prindérve dhe fémijéve.

Té njéjtin funksion t€ mjedisit letrar familjar e ka edhe mjedisi letrar né institucion.
Institucionet e edukimit dhe arsimit parashkollor jané cerdhet. N€ cerdhe, ku né té vérteté fémijét
kalojné pjesén mé t€ madhe t€ dités sé€ tyre, mjedisi letrar dhe posagérisht leximi éshté shumé 1
réndésishém. Studiuesit kané déshmuar se edhe duke u lexuar me z€ fémijéve né klasa apo
ambiente grupi, mund t& kontribuohet né pérshpejtimin e zhvillimit té tyre gjuhésor.*

Institucioni mundet gjithashtu té plotésojé mangésité e mjedisit letrar né familje. Studimet e
zhvilluara me f€mijé nga familje me té ardhura t€ uléta treguan se pavarésisht nga mjediset e tyre
familjare ofrimi 1 leximit me z€ né€ klasé dhe sidomos ofrimi 1 leximit interaktiv ndikoi né
pérmirésimin e zhvillimit t€ tyre gjuh€sor. Fémijét mésuan fjalé¢ t€ lidhura me aktivitetet e
prezantuara gjaté leximeve nga mésuesit e trajnuar pér kété qéllim. Megjithése leximi né grup
nuk mund t€ keté t€ njéjtin efekt me leximin njé me njé (prind-f€mij€), ai sérish éshté njé ményré
pér t’u mésuar fémijéve fjalé té reja. Si¢ zbuluan Hart-1 dhe Risley, t’u mésosh fémijéve gjuhén
dhe fjalorin né moshé t€ hershme i ndihmon ata t€ krijojné aftési t€ cilat do t€ vazhdojné t’i
zhvillojné gjaté jetés.”

8 Senchal , M.,Le Fevre,J.A,Hudson ,E.,dhe Lawson E. P (1996).Knowledge of Storiboooks as a Perdictor of
Young Childrens Vocabulary.Jourunal of Educational Psychology . f. 88, 520-536

8 Senechal ,M. ,LeFevre,J.A.,Thomas , E .M, dhe Daley K.E 1998 Differential Efect of Home Literacy Experiences
on the Development of Oral and vrite Lnguage .Reading Research Quarterly 33, 97- 116

87 Sigelman,C.K Rider , E.A. (2003) cit £.330

8 Senechal , M.,dhe Fe Lever , J.A., (2002). Paretal Involvment in the Development of Children’sReading Skills A
Five Yare Longitudinale Study.Child Developent f.73, 445- 460

% Ouein,H,Bahues R, dhe Nabhani ,M (2008) Inpact of Read aloud the C lassroom A Case Study .The Reading and
Language Development in Preschool Classrooms.Journal of Educational Psychology 98,63-74.

% Po aty.
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Nése e vémé né pérqasje krejt até qé e thamé mé sipér pér mjedisin letrar familjar dhe
institucional, kundrejt pérrallave, filmave vizatimoré dhe videolojérave nga interneti, do té
shohim se kéto t€ fundit jané shumé mé t€ pérhapura kohéve té€ fundit dhe se me vete, pérpos
rezultateve pozitive, bartin edhe shumé efekte negative, pérfshiré kétu edhe kulturén gjuhésore té
fémijéve.

Vuk Vuceti¢-i, doktor i1 shkencave té¢ komunikimit, thoté se videolojérat kryesisht
perceptohen si dukuri negative, megjithése ndikimi negativ n€ zhvillimin e fémijéve kurré nuk
€shté déshmuar plotésisht. Duke pérmendur shembullin e lojés GTA, e cila i ka karakteristikat e
saj negative, si¢ €shté promovimi i dhunés, krimit etj. Vuceti¢i thoté se kjo 1ojé po ashtu u
ndihmon fé€mijéve t€ zhvillojné shkathtési mé t€ mira motorike, gjindshméri né hapésira t&
panjohura, pérdorim t€ hartave gjeografike etj. Ai thot€ se, do t&€ ishte joserioze té pérshkruhej
potenciali i videolojérave né€ kontekstin e zhvillimit t& njohurive mediale. Teknologjité e reja, t&
mengura po zhvillohen nga dita né dité dhe videolojérat jané mé t€ pranishme se kurré mé paré.
Videolojérat t€ cilat mund t€ merren me telefona t€ mencur mund té jené t€ dobishme pér
zhvillimin e njohurive mediale. Lojérat q¢ kané€ t€ bé&né me zgjidhjen e problemeve
matematikore, si dhe lojérat qé pérfshijné njohjen me ligjet themelore té fizikés jané tejet té
popullarizuara dhe t€ dobishme pér audiencén mé té re.

Megjithaté, Vuceti¢-i shton se megjithése ato quhen lojéra dhe shérbejné pér argétim, do té
ishte thjeshtésim 1 madh t& thuhej se ato si t€ tilla jané t& parrezikshme dhe se prindérit nuk do té
duhej t'i perceptojné teknologjité e reja si lodra té cilat duhet ta plotésojné kohén e liré té
fémijéve, por ¢do dité duhet té€ kontrollojné se ¢faré informatash dhe vlerash 1 ofron loja fémijés
s€ tyre.

Pérveg kétyre rrezigeve, te fémijét shqiptaré si efekt negativ 1 filmave vizatimoré dhe
videolojérave nga interneti &shté shpérfillja e gjuhés amtare shqipe. Mungesa e mjesisit letrar
familjar dhe z€vendésimi 1 saj me internetin, ka béré qé fémijét e sotém né RMV t€ mos arrijné té
mésojné shqipen si duhet, madje ta 1€né€ nén hijen e anglishtes. Ata qékur fillojné t€ shqiptojné
fjalét e para, s¢ pari thoné fjalé anglisht mé pas duke e shogéruar me fjalén shqipe, bile duke u
rritur mé s€ miri shprehen anglisht, sesa shqip.

Pér t&€ nxjerré t€ dhéna mé konkrete pér két€ dukuri, anketova gjithsej 80 prindér té
fémijéve t€ moshave prej 2-6 vjec dhe 9 edukatore. Nga gjithsej 80 persona té anketuar, 74% jané
t€ gjinisé femérore dhe 26% meshkuj. Sipas nivelit arsimor 22 prej tyre kané kryer shkollén
fillore, 30 shkollén e mesme dhe 28 fakultetin. Nga t€ gjithé prindérit pjesémarrés 62 prej tyre
jané t€ punésuar, ndérsa 18 nuk punojné.

Analiza e rezultateve

Gjaté hulumtimit dhe géndrimit me fémijét, vura re se te fémijet e moshave 2-6 vjec prania
e elementeve t€ huaja gjuhésore gjaté bisedés jané mé té spikatura. Ata pérdorin fjalé¢ dhe
shprehje nga anglishtja t€ ndikuara mé s¢ shumti nga videolojérat dhe filmat vizatimoré. Ky
ndikim ka béré q€ ata t€ mos mund ta shprehin mendimin apo gjendjen e tyre emocionale né
gjuhén amtare, por e shprehin anglisht, si p.sh.: Uné jam shumé "happy" — (i/e gézuar, i/e
lumtur); kur shprehin habi, thoné "O my God" (O Zoti im); kur gézohen ose arrijné té plotésojné
déshirat (synimet) e tyre pérdorin shprehjen "Oh yes” (oh po, ia dola). Shembuj té tjer€ jané edhe
kéto: see you — shihemi, sorry - mé fal, come on — eja, I have an idea - kam njé ide, I hate you - t&
urrej, weekend — fundjavé, I love you - t€ dua, dream — éndérr, great — shkélqyeshém etj.
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Nga pyetésori konstatohet se elementet mé t€ shpeshta qé€ pérdoren anglisht jan€: numrat
nga 1-10; emrat e peméve dhe perimeve; emrat e kafshéve; pérshéndetjet. Pastaj nuk pérshtasin
gjinin€ e emrit me t€ mbiemrit; nuk i dallojné miré kohét dhe ményrat foljore; 1 pérsérisin pa
nevojé péremrat vetor€, sidomos vetén e paré (uné€); nuk i pérdorin rasat e emrave né ményrén e
drejté; nuk 1 pérshtasin drejt trajtat e shkurtra t€ péremrave; mbiemrat dhe ndajfoljet zakonisht 1
pérdorin anglisht: jam chill, je sweet, je in, jemi shumé happy et].

N¢ pyetjen se cilat nga aparatet elektronike mé s€ shumti i pérdorin fémijét parashkolloré
dolén kéto rezultate:

N¢ pyetjen se sa oré né dité€ qéndrojné n€ internet fémijét parashkolloré dolén kéto rezultate:

NE pyetjen se né cfaré gjuhe 1 ndjekin emisionet dhe videolojérat né internet fEémijét
parashkolloré dolén kéto rezultate:

Pérfundimi

Nga ky hulumtim erdhém né pérfundim se ndikimi 1 pérrallave, filmave vizatimoré dhe
videolojérave nga interneti ka béré qé f€mijét shqiptaré parashkolloré n€¢ RMV, t€ mos arrijné ta
mésojné si duhet gjuhén e tyre amtare, sepse rriten duke dégjuar shumé mé tepér anglishten, sesa
shqgipen; mé shumé oré kalojné duke ndejtur n€ internet, sesa bisedojné dhe lexojné libra me
prindérit. Né familjet 100% shqiptare fémijét flasin anglisht, gjegjésisht dégjojné prindérit shqip,
por u pérgjigjen anglisht ose gérshetojné fjali me fjalé shqipe dhe anglishte, kurse népér ¢erdhe
apo né park fémijét mes vete flasin mé shumé anglisht.
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Interneti ka ardhur pér t€ géndruar dhe nuk ka pér t€ ikur, prandaj, ne si shogéri duhet té
gjejmé ményra se si t’i mbrojmé f€mijét nga potenciali 1 saj i démshém. Rreziget q€ lidhen me
privatésing, shéndetin mendor, kulturén gjuhésore dhe miréqgenien e tyre né pérgjithési, duhet té
shkrihen né planet mésimore dhe t’u pércohen edhe prindérve, kujdestaréve dhe edukatoréve.
Fémijéve duhet t'u mésohen procedura efektive pér t€ mbrojtur veten dhe kjo duhet t'u
reflektohet duke marré shembuj nga jeta reale, respektivisht, nga té rriturit.

Aplikacionet dhe softuerét mbrojtés, sé bashku me ndalesat e duhura, duhet té aplikohen né
rrjetet sociale ashtu qé fémijét t€ kené qasje né to dhe né ligjet e rregullat e pérgjithshme.
Gjithashtu, prindérit duhet t€ kalojné mé shumé kohé me fémijét e tyre duke biseduar, duke
luajtur dhe duke lexuar pérralla e mé pak t’ua l1éné né doré telefonat e mengur, tabletin apo
laptopin, q¢€ kultura e tyre gjuhésore dhe aftésia shprehése té rritet mé shumé né gjuhén shqipe.

Né vijim po japim edhe disa rekomandime:

o Mbikéqyr f€mijét pérderisa pérdorin internetin;

o Kufizo kohén e pérdorimit t€ pajisjeve né€ internet dhe media sociale;

o Inkurajoni fémijét t€ luajné jashté pér té pérmirésuar rezultatet e shéndetit mendor;

e Meésoni rreth teknologjisé dhe sulmeve né internet dhe inkurajoni fémijét t€ béjné pyetje;

e Mésoni fémijét si ta mbrojné privatésin€ né internet;

e Mésoni fémijét té identifikojné€ ngacmimet;

o Shpjegojuani fémijéve g€ sulmet né internet nuk jané té€ pranueshme;

o Pérfshini aplikacione mbrojtése né pajisjet elektronike;

¢ Bisedoni, luani dhe lexoni pérralla né shqip me fémijét tuaj;

o Detyroni fémijét t€ shpjegojné né shqip ngjarje ose té rréfejné dicka qé kané paré né
internet, duke ua korrigjuar trajtat g€ ata pérdorin gabim;

o Mésojuani fémijéve faget e pérrallave dhe filmave vizatimoré q€ jané shqip;

o Mbilluani fémijéve tuaj né vetédije dashuriné dhe vlerén e kombit, gjuhés, atdheut dhe
tradités shqiptare. Pa gjuhé nuk ka komb, pa komb nuk ka identitet.
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